euangelica, seruiat Allophylis? In Africa vero quid nostrum est? Nec dubitan-
 315 dum est, quin in tanta vastitate regionum sint populi rudes ac simplices, qui
 facile possent ad Christum allici, si mitterentur qui facerent bonam sementem.
 Quid quod quotidie regiones hactenus incognitae reperiuntur, ferunturque
 superesse, quo nullus adhuc nostratium peruenit? Omitto nunc infinitam
 320 Iudaeorum vim nobis admixtam, omitto plurimos qui titulo Christi tegunt
 Ethnicos, omitto tantas schismaticorum ac haeticorum phalanges. Quantus
 in his esset prouentus Christo, si gnaui ac fideles mitterentur operarii? qui
 iaciant semen bonum, qui reuellant zizaniam, qui plantent plantulas bonas,
 malas extirpent, qui extruant domum Dei, demoliantur structuras non inniten-
 325 tes petrae Christo, denique qui metant maturam segetem, sed Christo metant,
 non sibi, et animas Domino colligant, non opes sibi. Nuper Aethiopiae rex,
 quem vulgus appellat 'Pretre Jan', per oratorem suum submitit se sedi
 Romanae, nonnihil expostulans cum pontifice, quod ea gens quum a fide
 Christi non sit aliena, tam diu fuerit a totius orbis pastore neglecta. Quidam
 330 viri boni et propagandae religionis studiosi queruntur Pilapios, Scythiae
 septentrionalis populum mire simplicem ac rudem, a nescio quibus principi-
 bus christianis teneri ditione, sed ita duro premi iugo humano, vt eis non
 imponatur suaue iugum Christi, atque ita spoliari bonis externis, vt non
 ditentur opibus euangelicis. Pulcherrimum Deoque gratissimum erat dare
 335 potius quam eripere iis, quos studemus Christo lucrifacere, ac sic eos in
 ditionem nostram recipere, vt gaudeant se subiectos esse principibus, sub
 quorum imperio commodius degant quam ante degebant. Nouimus cicurare
 bestias feras et horribiles, vel ad voluptatem vel ad vsum vulgarem, et non
 nouimus mansuefacere homines vt seruiant Christo? Monarchae alunt, qui
 doceant elephantos ad saltandum, qui doment leones ad lusum, qui doment
 340 lynces ac leopardos ad venatum, et monarcha Ecclesiae non inuenit quo
 homines alliciat ad amabile Christi seruitium? Scio vix vllam reperiri beluam

314 Allophylis O: allophyllis *Ms.*; Africa
Ms. B-D: Africa A.

318 nostratium O: nostratum *Ms.*

322-323 bonas, malas O: bonas ac malas
BAS LB.

326 Pretre Jan *Ms.*: Presteian O.

329 Pilapios O: pilapios *Ms.*

330 septentrionalis *add. O.*

331 duro *add. Ms. supra lineam.*

340-341 quo ... alliciat O: qui ... alliciant
Ms., qui ... alliciat *BAS LB.*

314 *Allophylis* 'Etrangers, non-hébreux, goy',
 c'est un mot employé par Tert. et à sa suite
 par les Pères.